Nivel naţional
 
TABELE ȘI ANALIZE  STATISTICE

                                           JUDEŢUL   SUCEAVA  

 - date de reprezentare -  
	ORGANIZARE ADMINISTRATIVĂ
	-Valori ale indicatorilor-

	1. Suprafaţa totală (Km2), din care: 
	8.553,0

	2. Suprafaţa agricolă (date provizorii)
	3.548,2

	3. Păduri şi alte terenuri cu vegetaţia forestieră (date provizorii)
	4.407,5

	4. Ape şi bălţi (date provizorii)
	111,3

	5. Alte suprafeţe (date provizorii)
	486,0

	6. Număr municipii şi oraşe
	16

	7. Număr comune
	98

	8. Număr sate
	379



	POPULAŢIE (după domiciliu)1
	-Valori ale indicatorilor-

	1. Populaţia după domiciliu  la 1.07.2022 – total  (date provizorii)   
	762.593

	1. Populaţia după domiciliu  la 1.07.2022 – masculin  (date provizorii)
	381.098

	1. Populaţia după domiciliu  la 1.07.2022 – feminin  (date provizorii)
	381.495

	1. [bookmark: OLE_LINK11]Născuţi vii –  în anul 2021 (date semidefinitive)
	8077

	1. Decedaţi  –  în anul 2021 (date semidefinitive)
	10100

	1. Spor natural  - în anul 2021 (date semidefinitive) 
	-2023

	1. Căsătorii –  în anul 2021
	5125

	1. Divorţuri – în anul 2021
	838

	1. Decedaţi sub 1 an  -  în anul 2021 (date semidefinitive)
	69



	FORŢA DE MUNCĂ
	-Valori ale indicatorilor-

	1.       Populaţia activă civilă  la 01.01.2021 2 – efectiv la 01.01.2021 (mii persoane)
	229,9

	2.      Populaţia ocupată civilă  la 01.01.2021 3 – efectiv la 01.01.2021  (mii persoane)
	218,1

	3.       Populaţia ocupată civilă în agricultură, silvicultură şi pescuit  – efectiv la 01.01.2021  (mii persoane)
	71,8

	4.  Populaţia ocupată civilă în industrie – efectiv la 01.01.2021 (mii persoane)
	422

	5.  Populaţia ocupată civilă în construcții – efectiv la 01.01.2021 (mii persoane)
	12,3

	6.  Populaţia ocupată civilă în comert – efectiv la 01.01.2021 (mii persoane)
	31,3

	7.  Populaţia ocupată civilă în servicii – efectiv la 01.01.2021 (mii persoane)
	60,5

	8. Someri  înregistrați la 01.01.2021  (mii persoane)
	11,8

	9. Salariaţi – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	111,5

	10.  Salariaţi în agricultură, silvicultură si pescuit – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	3,5

	11.  Salariaţi în industrie – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	25,7

	12.  Salariaţi în construcţii  – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	8,6

	13.  Salariaţi în comerţ – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	22,2

	14.  Salariaţi în servicii – efectiv la 01.01.2021 conform CAEN REV2 (mii persoane)
	51,5



	INVĂŢĂMÂNT
	-Valori  ale  indicatorilor-

	1. [bookmark: OLE_LINK15]Număr unităţi de învăţământ în anul şcolar 2021 - total
	223

	1. Personal didactic în anul şcolar 2021- total
	8151

	1. Elevi înscrişi (mii persoane) în anul şcolar 2021- total
	93,3

	1. Studenţi și cursanți  nscrişi (mii persoane) în anul şcolar 2021
	9,8



	
SĂNĂTATE
	-Valori ale indicatorilor-

	1. [bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK48]Numărul medicilor  în  anul 2021   – total, din care:
· Sector public
· Sector privat
	927
547
380

	1. Numărul stomatologilor în anul 2021   – total, din care:
· sector public
· sector privat
	411
18
393

	1.  Numărul farmaciştilor în anul 2021  – total, din care:
                            -sector public
                           - sector privat
	516
17
499

	1. Numărul personalului sanitar mediu  în anul 2021 – total, din care:
                            -sector public
                           - sector privat
	4094
2423
1671


   Populaţia după domiciliu a judeţului – include persoanele cu cetăţenie română şi domiciliul pe teritoriul judeţului Suceava. Domiciliul persoanei este adresa la 
      care  acesta declară că are locuinţa principală, trecută în cartea de identitate, aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale statului. Datele sunt provizorii.
  2 Populaţia activă civilă - din punct de vedere economic include toate persoanele care furnizează forţă de muncă disponibilă pentru producţia de bunuri şi servicii în timpul
       perioadei de referinţă, incluzând populaţia ocupată civilă şi şomerii.
   3 Populaţia ocupată civilă  – cuprinde toate persoanele care au o ocupaţie aducătoare de venit,  pe care o exercită în mod obişnuit în una din activităţile economiei
       naţionale, fiind încadrate într-o activitate economică sau socială, în baza unui contract de muncă sau în mod independent (pe cont propriu), în scopul obţinerii unor venituri 
       sub formă de salarii, plată în natură, etc. Nu cuprinde cadrele militare și persoanele asimilate acestora, deținuții și salariații organizațiilor politice și obstesti.         
       

	1. Numărul de paturi în spitale, inclusiv în centre de sănătatate cu paturi de spital,  în anul 2021 – total, din care:
                            -sector public
                           - sector privat
	3084
2901
183

	
ASIGURĂRI SOCIALE  
	-Valori ale indicatorilor-

	1. Numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat în anul  2021  (persoane)
	134406

	         - Pensia medie lunară în anul 2021 (lei )
	1390

	1. Numărul mediu al pensionarilor – agricultori în anul  2021 (persoane)
	9977

	         - Pensia medie lunară în anul  2021 (lei )
	648



	TRANSPORTURI
	-Valori ale indicatorilor-

	1. Lungimea drumurilor publice - total  (Km) la 31.12.2021
	3172

	1. Lungimea drumurilor modernizate (Km) la 31.12.2021
	1899

	1. Lungimea drumurilor cu mbrăcăminte uşoară rutiere (Km) la 31.12.2021
	212

	1. Lungimea drumurilor naţionale - total  (Km) la 31.12.2021, din care:
	656

	1. - Lungimea drumurilor naţionale modernizate (Km) la 31.12.2021
	643

	1. - Lungimea drumurilor naţionale cu mbrăcăminte uşoară rutiere (Km) la 31.12.2021
	13

	1. Lungimea drumurilor judeţene şi comunale - total  (Km) la 31.12.2021, din care:
	2516

	1. - Lungimea drumurilor judeţene şi comunale modernizate (Km) la 31.12.2021
	1256

	1. - Lungimea drumurilor judeţene şi comunale cu mbrăcăminte uşoară rutiere (Km) la 31.12.2021
	199

	1. Densitatea drumurilor publice la 100 Kmp de teritoriu la 31.12.2021
	37,1



	ECHIPAREA TERITORIULUI
	-Valori ale indicatorilor-

	1. Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a apei potabile (Km) la 31.12.2021
	1581,4

	1. Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare (Km) la 31.12.2021
	1144,6

	1. Număr locuinţe la 31.12.2021 – total, din care:
                                                          - mediul urban
                                                          - mediul rural
                                                          - proprietate majoritar de stat
                                                          - proprietate majoritar privată  
	283.962
123.281
160.681
3.679
280.283                     

	1. Număr camere  la 31.12.2021 – total, din care:
                                                        - mediul urban
                                                        - mediul rural
                                                        - proprietate majoritar de stat
                                                        - proprietate majoritar privată  
	813.644
332.984
480.660
7.024
806.620

	1. Suprafaţa locuibilă existentă la 31.12.2021  (mp)
	14.553.520

	1. Număr locuinţe terminate în anul 2021 – total, din care:
· fonduri publice
· fonduri private, din care:
                                                              - din fondurile proprii ale  unităţilor cu capital integral privat
                                         -  din fondurile populaţiei (inclusiv credite ale persoanelor fizice)
	1792
30
1762
-
1762

	1. Suprafaţa locuibilă a locuinţelor terminate în anul 2021 (mp) -  total, din care:
· fonduri publice 
· fonduri private, din care:
                                                              - din fondurile proprii ale unităţilor cu capital integral privat
                                         -  din fondurile populaţiei (inclusiv credite ale persoanelor fizice)
	172.326
1715
170.611
-
170.611

	1. Număr de gospodării ale populaţiei din locuinţe convenţionale (recensământ 2011)
	221.604


      

INDICATORI AI FORTEI DE MUNCĂ ÎN JUDEŢUL SUCEAVA 
LUNA SEPTEMBRIE 2022
	Nr. crt.
	Indicator
	U/M
	SEPTEMBRIE *)
2022
	Dinamică (%)

	
	
	
	
	
SEPTEMBRIE 2022  faţă de:

	
	
	
	
	AUGUST
 2022
	SEPTEMBRIE
 2021

	1
	Efectivul de salariaţi la sfârşitul perioadei – total judeţ
	Pers.
	118275
	100,2
	103,5

	2
	Câştigul salarial mediu brut lunar – total judeţ
	Lei / persoană
	4918
	103,1
	112,3

	3
	Câştigul salarial mediu  net lunar – total judeţ
	Lei / persoană
	3071
	102,9
	113,6

	4
	Numărul şomerilor (la sfârşitul lunii)
	Pers.
	10061
	100,7
	99,6

	5
	Rata şomajului 
	%
	5,3
	-
	-


*  date provizorii.

    I.  INDUSTRIE     

      1. Indicii producţiei industriale   
 
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Indicele producţiei industriale, serie brută, realizat la nivelul judeţului Suceava, în luna septembrie 2022, pentru unităţile cercetate statistic (eşantion reprezentativ la nivel de ţară), faţă de aceeași lună din anul 2021, a fost 73,7%, în scădere cu 26,3 puncte procentuale.
In perioada 1.01-30.09.2022 indicele producţiei industriale, serie brută, comparativ cu perioada similară a anului 2021, a fost  84,7%.

   2. Indicii valorici ai cifrei de afaceri în industrie pe total (piaţa internă şi piaţa externă)    

Indicele valoric al cifrei de afaceri în industrie, pe total (piata internă si piata externă), realizat de întreprinderile din judeţ, cu activitate principală de industrie, pentru unităţile observate statistic în luna septembrie 2022, comparativ cu luna septembrie 2021, a fost 105,1%, mai mare cu 5,1 puncte procentuale. 
[bookmark: OLE_LINK19]In perioada 1.01-30.09.2022 indicele cifrei de afaceri a întreprinderilor cu activitate principală de industrie, faţă de aceeaşi perioadă a anului 2021, a fost 116,4%.


II.  COMERŢ INTERNAŢIONAL   

3. Comerţul internaţional cu bunuri 
	EXPORTUL FOB DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC)

	JUDEŢUL SUCEAVA
	mii euro

	[bookmark: OLE_LINK4]
Cod NC
	
Secţiuni, capitole din NC
	20221)
	20212)
	iulie
2022 faţă de iulie
20211)
	7 luni 2022 faţă de 7 luni 20211)

	[bookmark: _Hlk390245046]    
	
	iulie
	7 luni 
	iulie
	7 luni 
	
	

	
	TOTAL
	58.131
	419.813
	54.992
	331.644
	105,7
	126,6

	I
	Animale vii şi produse animale
	1.247
	8.447
	785
	5.876
	158,9
	143,8

	II
	Produse vegetale
	1.068
	5.899
	364
	3.192
	293,4
	184,8

	III
	Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale
	32
	143
	12
	102
	266,7
	140,2

	IV
	Produse alimentare, băuturi şi tutun
	2.514
	13.372
	2.155
	12.953
	116,7
	103,2

	V
	Produse minerale
	1.913
	4.346
	154
	768
	1.242,2
	565,9

	VI
	Produse chimice
	342
	1.908
	100
	1.214
	342,0
	157,2

	 VII
	Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	4.080
	29.405
	3.563
	19.857
	114,5
	148,1

	VIII
	Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	113
	2.136
	104
	1.482
	108,7
	144,1

	IX
	Produse din lemn, exclusiv mobilier
	24.120
	205.715
	28.916
	169.018
	83,4
	121,7

	X
	Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	5.589
	45.647
	5.759
	29.344
	97,0
	155,6

	XI
	Materiale textile şi articole din acestea
	1.722
	15.429
	2.053
	12.844
	83,9
	120,1

	XII
	Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	169
	1.234
	179
	1.334
	94,4
	92,5

	XIII
	Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	184
	1.729
	279
	2.180
	65,9
	79,3

	XV
	Metale comune şi articole din acestea
	987
	6.009
	591
	3.874
	167,0
	155,1

	XVI
	Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	5.338
	33.115
	4.876
	41.183
	109,5
	80,4

	XVII
	Mijloace şi materiale de transport
	4.626
	23.388
	3.002
	17.006
	154,1
	137,5

	XVIII
	Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	171
	909
	175
	867
	97,7
	104,8

	XX
	Mărfuri şi produse diverse
	633
	7.494
	1.083
	6.360
	58,4
	117,8

	XXII
	Bunuri necuprinse în alte secţiuni din Nomenclatorul Combinat
	3.283
	13.489
	840
	2.188
	390,8
	616,5


1) date provizorii 
2) date semidefinitive
Notă: Diferenţele între datele pe secţiuni şi datele obţinute din însumarea capitolelor pentru fiecare secţiune sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro. Datele pentru anul 2021 sunt semidefinitive. Datele pentru lunile ianuarie - iunie 2022 sunt revizuite, iar cele pentru luna iulie şi perioada 1.I-31.VII.2022 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comerţ internaţional). 
Exporturile FOB au totalizat în luna iulie 2022, 58.131 mii euro, în creştere cu 1,3% faţă de luna iunie 2022 şi cu 5,7% faţă de luna iulie 2021.
În structura exporturilor din luna iulie 2022, 3 secţiuni au deţinut 60,3% din total: produse din lemn, exclusiv mobilier (41,5%), pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea (9,6%), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile (9,2%).
Faţă de luna iunie 2022, în luna iulie 2022 s-au înregistrat creşteri ale valorii exporturilor la secţiunile: produse vegetale (235,8%), animale vii şi produse animale (31,3%), grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale (28,0%), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile (26,8%), produse chimice (26,2%), mijloace şi materiale de transport (17,3%), articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare (17,2%), materiale textile şi articole din acestea (10,5%), instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora (8,9%), metale comune şi articole din acestea (4,6%), produse minerale (3,2%).
Scăderi ale valorii exporturilor din luna iulie 2022 faţă de luna iunie 2022 s-au înregistrat la secţiunile: piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea (-62,0%), mărfuri şi produse diverse (-27,3%),  încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare (-24,6%), pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea (-22,6%), produse alimentare, băuturi şi tutun (-6,6%), materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea (-6,3%), produse din lemn, exclusiv mobilier (-0,1%).
Comparativ cu luna iulie 2021, în luna iulie 2022, urmatoarele secţiuni au inregistrat creşteri ale valorii mărfurilor exportate: 
	- Produse chimice
	242,0%

	- Produse vegetale 
	193,4%

	- Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale
	   166,7%

	- Metale comune şi articole din acestea
	67,0%

	- Animale vii şi produse animale
	58,9%

	- Mijloace şi materiale de transport
	54,1%

	- Produse alimentare, băuturi şi tutun
	16,7%

	- Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	14,5%

	- Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	9,5%

	- Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	8,7%


Secţiunea produse minerale a avut în luna iulie 2022, comparativ cu luna iulie 2021, o creştere de 12,4 ori a valorii mărfurilor exportate ( de la 154 la 1.913 mii euro ).
Scăderi ale valorii mărfurilor exportate, în luna iulie 2022, faţă de luna iulie 2021, au avut următoarele secţiuni:
	- Mărfuri şi produse diverse
	-41,6%

	- Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	-34,1%

	- Produse din lemn, exclusiv mobilier
	-16,6%

	- Materiale textile şi articole din acestea
	-16,1%

	- Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	-5,6%

	- Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	-3,0%

	- Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	-2,3%



În cadrul regiunii Nord-Est, judeţul Suceava se află pe locul 3 din punct de vedere al valorii mărfurilor exportate în luna iulie 2022 cu o pondere de 18,1% din total la nivel de regiune, fiind devansat de judeţele: Bacău (care a exportat 27,5% din total la nivel de regiune) şi Iaşi (26,4%). Un volum mai mic al exporturilor s-a înregistrat în judeţele: Neamţ (care a exportat 14,4% din mărfuri la nivel de regiune Nord-Est), Botoşani (9,0%) şi Vaslui (4,6%).
În luna iulie 2022, Regiunea Nord-Est a deţinut o pondere de 4,1% în totalul mărfurilor exportate de România.
În perioada ianuarie-iulie 2022, exporturile FOB din judeţul Suceava au totalizat 419.813 mii euro, cu 26,6% mai mult decât valoarea mărfurilor exportate în perioada similară din anul 2021 (331.644 mii euro).
Creşteri ale valorii exporturilor de mărfuri din primele 7 luni din anul 2022, comparativ cu exporturile din perioada ianuarie-iulie 2021, s-au înregistrat  la secţiunile:
	- Produse minerale
	465,9%

	- Produse vegetale
	84,8%

	- Produse chimice
	57,2%

	- Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	55,6%

	- Metale comune şi articole din acestea
	55,1%

	- Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	48,1%

	- Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	44,1%

	- Animale vii şi produse animale
	43,8%

	- Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale
	40,2%

	- Mijloace şi materiale de transport
	37,5%

	- Produse din lemn, exclusiv mobilier
	21,7%

	    - Materiale textile şi articole din acestea
	20,1%

	- Mărfuri şi produse diverse
	17,8%

	- Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	4,8%


	- Produse alimentare, băuturi şi tutun
	3,2%


Scăderi ale valorii exporturilor de mărfuri în perioada ianuarie-iulie 2022, faţă de perioada similară din anul 2021, au înregistrat secţiunile:
	- Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	-20,7%

	- Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	-19,6%

	- Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	-7,5%


În cadrul regiunii Nord-Est, judeţul Suceava se află pe locul 3 din punct de vedere al volumului de mărfuri exportate în perioada ianuarie-iulie 2022, deţinând 18,5% din total exporturi la nivel de regiune. Judeţul Suceava a fost devansat de judeţele: Bacău (care a exportat 27,7% din total la nivel de regiune) şi Iaşi (25,7%). Un volum mai mic al exporturilor s-a înregistrat în judeţele: Neamţ (care a exportat 15,0% din total la nivel de regiune Nord-Est), Botoşani (8,6%) şi Vaslui (4,5%).
În perioada ianuarie-iulie 2022, Regiunea Nord-Est a deţinut o pondere de 4,3% în totalul mărfurilor exportate de România.
	IMPORTUL CIF DE MĂRFURI, PE SECŢIUNI ŞI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT (NC)

	JUDEŢUL SUCEAVA
	
	
	
	            mii euro



	
Cod NC
	
Secţiuni, capitole din NC
	20221)
	20212)
	iulie
2022 faţă de iulie
20211)
	7 luni 2022 2022 faţă de 7 luni 20211)

	    
	
	iulie
	7 luni
	iulie
	7 luni
	
	

	
	TOTAL
	94.083
	571.010
	84.464
	473.579
	111,4
	120,6

	I
	Animale vii şi produse animale
	3.033
	20.360
	3.074
	21.115
	98,7
	96,4

	II
	Produse vegetale
	5.179
	15.263
	617
	9.224
	839,4
	165,5

	III
	Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale
	125
	982
	19
	938
	657,9
	104,7

	IV
	Produse alimentare, băuturi şi tutun
	2.282
	12.930
	1.749
	11.209
	130,5
	115,4

	V
	Produse minerale
	480
	2.563
	312
	5.103
	153,8
	50,2

	VI
	Produse chimice
	9.249
	69.905
	10.111
	53.864
	91,5
	129,8

	VII
	Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	10.435
	92.760
	9.735
	65.501
	107,2
	141,6

	VIII
	Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	256
	2.313
	299
	2.335
	85,6
	99,1

	IX
	Produse din lemn, exclusiv mobilier
	6.927
	53.557
	7.739
	39.078
	89,5
	137,1

	X
	Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	3.645
	29.935
	3.385
	21.680
	107,7
	138,1

	XI
	Materiale textile şi articole din acestea
	3.423
	23.379
	3.651
	26.399
	93,8
	88,6

	XII
	Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	892
	5.967
	623
	4.039
	143,2
	147,7

	XIII
	Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	1.605
	10.094
	2.060
	11.676
	77,9
	86,5

	XV
	Metale comune şi articole din acestea
	23.723
	86.528
	19.269
	69.794
	123,1
	124,0

	XVI
	Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	12.823
	82.689
	14.201
	80.438
	90,3
	102,8

	XVII
	Mijloace şi materiale de transport
	6.709
	43.353
	4.864
	33.051
	137,9
	131,2

	XVIII
	Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	892
	5.195
	832
	5.609
	107,2
	92,6

	XX
	Mărfuri şi produse diverse
	1.868
	10.194
	1.505
	8.484
	124,1
	120,2

	XXII
	Bunuri necuprinse în alte secţiuni din Nomenclatorul Combinat
	538
	3.044
	419
	4.043
	128,4
	75,3


1) date provizorii
2) date semidefinitive
Notă: Diferenţele între datele pe secţiuni şi datele obţinute din însumarea capitolelor pentru fiecare secţiune sunt datorate rotunjirii valorilor din euro în mii euro. Datele pentru anul 2021 sunt semidefinitive. Datele pentru lunile ianuarie - iunie 2022 sunt revizuite, iar cele pentru luna iulie şi perioada 1.I-31.VII.2022 sunt provizorii (conform metodologiei de realizare a statisticilor de comerţ internaţional).
Importurile CIF realizate în luna iulie 2022 au totalizat 94.083 mii euro. Valoarea mărfurilor importate a crescut cu 22,8% faţă de luna iunie 2022 şi cu 11,4% faţă de luna iulie 2021.
În structura pe mărfuri a importurilor din luna iulie 2022, 3 secţiuni de mărfuri au deţinut 49,9% din total importuri: metale comune şi articole din acestea (25,2%), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile (13,6%), materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea (11,1%).
Comparativ cu luna iunie 2022, în luna iulie 2022 s-au înregistrat creşteri ale valorii importurilor la secţiunile: metale comune şi articole din acestea (205,7%), produse vegetale (71,3%), mărfuri şi produse diverse (30,8%), produse alimentare, băuturi şi tutun (29,7%), instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora (26,0%), articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare (24,9%), produse chimice (20,4%), produse minerale (6,0%), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile (5,0%), produse din lemn, exclusiv mobilier (0,2%).
Scăderi ale valorii importurilor în luna iulie 2022 faţă de luna iunie 2022 s-au înregistrat la secţiunile: grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale (-39,9%), pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea 
(-21,7%), animale vii şi produse animale (-16,4%), mijloace şi materiale de transport (-11,3%), piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea (-10,2%), materiale textile şi articole din acestea (-10,1%), materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea (-9,9%), încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare (-4,4%).
Creşteri ale importurilor de mărfuri în luna iulie 2022 comparativ cu luna iulie 2021 s-au înregistrat la următoarele secţiuni: 
	- Produse vegetale
	739,4%

	- Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale	
	557,9%

	- Produse minerale
	53,8%

	- Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	43,2%

	- Mijloace şi materiale de transport
	37,9%

	- Produse alimentare, băuturi şi tutun
	30,5%

	- Mărfuri şi produse diverse
	24,1%

	- Metale comune şi articole din acestea
	23,1%

	- Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	7,7%

	- Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	7,2%

	- Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	7,2%


Scăderi ale valorii mărfurilor importate în luna iulie 2022,comparativ cu luna iulie 2021 s-au înregistrat la secţiunile:
	- Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	-22,1%

	- Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	-14,4%

	- Produse din lemn, exclusiv mobilier
	-10,5%

	- Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	-9,7%

	- Produse chimice
	-8,5%

	- Materiale textile şi articole din acestea
	-6,2%

	- Animale vii şi produse animale
	-1,3%


În cadrul regiunii Nord-Est, judeţul Suceava se află pe locul 3 din punct de vedere al valorii mărfurilor importate în luna iulie 2022, deţinând 20,5% din total importuri la nivel de regiune. Astfel, judeţul Suceava a fost devansat de judeţeIe: Bacău (care a importat 34,8% din total la nivel de regiune Nord-Est) şi Iaşi (23,3%). Un volum mai mic al importurilor s-a înregistrat în judeţele: Neamţ (cu 13,1% din total importuri la nivel de regiune), Botoşani (5,3%) şi Vaslui (3,0%). 
In luna iulie 2022, regiunea Nord-Est, a deţinut o pondere de 4,1% în totalul mărfurilor importate de România.
În perioada ianuarie-iulie 2022, valoarea mărfurilor importate în cadrul judeţului Suceava (571.010 mii euro), a avut o creştere cu 20,6% faţă de valoarea înregistrată în perioada similară din anul 2021 (473.579 mii euro).
În perioada ianuarie-iulie 2022 comparativ cu importurile din primele 7 luni din anul 2021, următoarele secţiuni ale Nomenclatorului Combinat au înregistrat creşteri ale valorii importurilor de mărfuri:
	- Produse vegetale
	65,5%

	- Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare
	47,7%

	- Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea
	41,6%

	- Pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea
	38,1%

	- Produse din lemn, exclusiv mobilier
	37,1%

	- Mijloace şi materiale de transport
	31,2%

	- Produse chimice
	29,8%

	- Metale comune şi articole din acestea
	24,0%

	- Mărfuri şi produse diverse
	20,2%

	- Produse alimentare, băuturi şi tutun
	15,4%

	- Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale
	4,7%

	- Maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile
	2,8%


Scăderi ale valorii mărfurilor importate în perioada ianuarie-iulie 2022, comparativ cu perioada similară din anul 2021 s-au înregistrat la secţiunile:
	- Produse minerale
	-49,8%

	- Articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare
	-13,5%

	- Materiale textile şi articole din acestea
	-11,4%

	- Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora
	-7,4%

	- Animale vii şi produse animale
	-3,6%

	- Piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi produse din acestea
	-0,9%


În perioada ianuarie-iulie 2022, în cadrul regiunii Nord-Est, judeţul Suceava s-a situat pe locul 3 din punct de vedere al valorii mărfurilor importate, deţinând 19,4% din total importuri la nivel de regiune. Judeţul Suceava a fost devansat de judeţele: Bacău (care a importat 32,0% din total, la nivel de regiune Nord-Est) şi Iaşi (25,6%). Un volum mai mic al importurilor s-a înregistrat în judeţele: Neamţ (cu 13,8% din total volum importuri la nivel de regiune), Botoşani (5,8%) şi Vaslui (3,4%). 
Intrările de mărfuri în cadrul regiunii Nord-Est, în perioada ianuarie-iulie 2022, au deţinut o pondere de 4,1% în totalul importurilor României.

EVOLUŢIA EXPORTURILOR ŞI IMPORTURILOR ÎN PERIOADA IULIE  2021 - IULIE 2022
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	2022
	
	
	

	 
	iul. 
	aug. 
	sept. 
	oct. 
	nov. 
	dec. 
	ian. 2)
	febr. 2)
	mar. 2)
	apr. 2)
	mai 2)
	iun. 2)
	iul. 3)

	
	
	
	
	
	
	NIVEL
	NAŢIO
	NAL
	
	
	
	
	

	Exporturi FOB (mil.Є)
	6361,2
	5672,7
	6351,1
	6546,8
	7093,3
	6531,4
	6757,7
	7041,6
	8230,0
	6888,5
	7994,4
	7864,0
	7896,6

	Importuri CIF  (mil.Є)
	8551,7
	7401,6
	8481,4
	9005,6
	9230,3
	8860,6
	8891,4
	9522,4
	10813,8
	9717,1
	10728,4
	10555,1
	11222,4

	Sold FOB/CIF  (mil.Є)
	-2190,5
	-1728,9
	-2130,3
	-2458,8
	-2137,0
	-2329,2
	-2133,7
	-2480,8
	-2583,8
	-2828,6
	-2734,0
	-2691,1
	-3325,8

	Gradul de acoperire al importurilor cu exporturi (FOB/CIF%)
	74,4
	76,6
	74,9
	72,7
	76,8
	73,7
	76,0
	73,9
	73,7
	70,9
	74,5
	74,5
	70,4



	
	
	
	
	
	
	JUDEŢ
	SUCEA
	VA
	
	
	
	
	

	Exporturi FOB (mil.Є)
	55,0
	47,3
	55,8
	56,8
	60,6
	50,4
	56,8
	60,9
	60,1
	59,0
	67,5
	57,4
	58,1

	Importuri CIF (mil.Є)
	84,5
	64,7
	77,4
	93,3
	77,8
	77,4
	76,3
	77,9
	78,5
	82,4
	85,3
	76,6
	94,1

	Sold FOB/CIF (mil.Є)
	-29,5
	-17,4
	-21,6
	-36,5
	-17,2
	-27,0
	-19,5
	-17,0
	-18,4
	-23,4
	-17,8
	-19,2
	-36,0

	Gradul de acoperire al importurilor cu exporturi (FOB/CIF%)
	65,1
	73,1
	72,1
	60,9
	77,8
	65,1
	74,5
	78,2
	73,5
	71,6
	79,1
	74,9
	61,8



ÎN PROCENTE FAŢĂ DE LUNA CORESPUNZĂTOARE DIN ANUL PRECEDENT
	 
	
	
	20211)
	
	
	
	
	
	
	2022
	
	
	

	
	iul. 
	aug. 
	sept. 
	oct. 
	nov. 
	dec. 
	ian. 2)
	febr. 2)
	mar. 2)
	apr. 2)
	mai 2)
	iun. 2)
	iul. 3)

	Exporturi FOB
	126,5
	135,1
	129,7
	120,0
	139,6
	141,4
	142,6
	136,8
	129,9
	129,1
	140,3
	109,8
	105,7

	Importuri CIF
	118,8
	128,6
	136,0
	123,2
	134,6
	144,6
	129,1
	130,5
	115,9
	117,4
	130,4
	114,2
	111,4


                                
CUMULAT ÎN % FAŢĂ DE PERIOADA CUMULATĂ DIN ANUL PRECEDENT
	Exporturi FOB
	127,7
	128,6
	128,7
	127,6
	128,8
	129,8
	142,6
	139,6
	136,1
	134,3
	135,6
	130,7
	126,6

	Importuri CIF
	131,0
	130,7
	131,4
	130,2
	130,7
	131,8
	129,1
	129,8
	124,8
	122,8
	124,3
	122,6
	120,6


1) –  date semidefinitive 2)  –  date revizuite  3) – date provizorii
Nota – Gradul de acoperire al importurilor cu exporturi a fost calculat la valorile în mii euro.

În luna iulie 2022, din judeţul Suceava s-au exportat mărfuri în valoare de 58,1 mil. euro, în timp ce importurile au fost de 94,1 mil. euro; s-a înregistrat un deficit comercial de 36,0 mil. euro, în creştere cu 16,8 mil. euro faţă de luna iunie 2022 şi cu 6,5 mil. euro faţă de luna iulie 2021.

Analizând pe secţiuni, se constată că în luna iulie 2022 s-a înregistrat excedent comercial la secţiunile: produse din lemn, exclusiv mobilier (17,2 mil. euro), pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea (1,9 mil. euro), produse minerale (1,4 mil. euro), produse alimentare, băuturi şi tutun (0,2 mil. euro), deficit comercial înregistrând secţiunile: metale comune şi articole din acestea (22,7 mil. euro), produse chimice (8,9 mil. euro), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile  (7,5 mil. euro), materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea (6,4 mil. euro), mijloace şi materiale de transport (2,1 mil. euro), animale vii şi produse animale (1,8 mil. euro), materiale textile şi articole din acestea (1,7 mil. euro), articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare (1,4 mil. euro), mărfuri şi produse diverse (1,2 mil. euro), încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare (0,7 mil. euro), instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrumente muzicale; părţi şi accesorii ale acestora (0,7 mil. euro), grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale (0,1 mil. euro).
La nivelul ţării, în luna iulie 2022, deficitul comercial a fost de 3325,8 mil. euro, în creştere cu 634,7 mil. euro faţă de luna iunie 2022 şi cu 1135,3 mil. euro faţă de luna iulie 2021. 
Gradul de acoperire al importurilor cu exporturi în judeţul Suceava a fost în luna iulie 2022, 61,8%, în scădere cu 13,1 puncte procentuale faţă de luna iunie 2022 şi cu 3,3 puncte procentuale faţă de luna iulie 2021.
La nivel naţional, în luna iulie 2022 s-a înregistrat un grad de acoperire al importurilor cu exporturi de 70,4%, mai mare cu 8,6 puncte procentuale faţă de gradul de acoperire înregistrat în judeţul Suceava.
În luna iulie 2022 şi cumulat ianuarie-iulie 2022, comparativ cu luna iulie 2021 şi cumulat ianuarie-iulie 2021, în judeţul Suceava situaţia exporturilor şi importurilor se prezintă astfel:
	
	20221)
	20212)
	7 luni 2022 faţă de
7 luni 2021 1)
 (%)

	
	iulie 
	1.01-31.07.2022 
	iulie
	1.01-31.07.2021
	

	Exporturi FOB (mii euro)
	58.131
	419.813
	54.992
	331.644
	126,6

	Importuri CIF (mii euro)
	94.083
	571.010
	84.464
	473.579
	120,6

	Sold FOB/CIF (mii euro)
	-35.952
	-151.197
	-29.472
	-141.935
	-

	Gradul de acoperire al importurilor cu exporturi (FOB/CIF %) 
	61,8
	73,5
	65,1
	70,0
	-


1)– date provizorii
2)– date semidefinitive

În perioada ianuarie-iulie 2022, s-a înregistrat excedent comercial la secţiunile: produse din lemn, exclusiv mobilier (152,2 mil. euro), pastă de lemn, hârtie, carton şi articole din acestea (15,7 mil. euro), produse minerale (1,8 mil. euro), deficit comercial înregistrând secţiunile: metale comune şi articole din acestea (80,5 mil. euro), produse chimice (68,0 mil. euro), materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea (63,4 mil. euro), maşini şi aparate; echipamente electrice; aparate de înregistrat sau de reprodus sunetul şi imaginile (49,6 mil. euro), mijloace şi materiale de transport (20,0 mil. euro), animale vii şi produse animale (11,9 mil. euro), produse vegetale (9,4 mil. euro), articole din piatră, ipsos, ciment, ceramică, sticlă şi din materiale similare (8,4 mil. euro), materiale textile şi articole din acestea (8,0 mil. euro), încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare (4,7 mil. euro), instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale şi similare; ceasuri; instrument muzicale; părţi şi accesorii ale acestora (4,3 mil. euro), mărfuri şi produse diverse (2,7 mil. euro), grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale (0,8 mil. euro), produse alimentare, băuturi şi tutun (0,4 mil. euro).
În perioada ianuarie-iulie 2022 din judeţul Suceava s-au exportat mărfuri în valoare de 419.813 mii euro; valoarea importurilor a fost de 571.010 mii euro; s-a înregistrat un deficit comercial de 151.197 mii euro în creştere cu 9.262 mii euro comparativ cu deficitul înregistrat pe primele șapte luni din anul 2021. 
În judeţul Suceava, în perioada ianuarie-iulie 2022, gradul de acoperire al importurilor cu exporturi a fost de 73,5% în creştere cu 3,5 puncte procentuale faţă de gradul de acoperire înregistrat în perioada similară din anul 2021. 
La nivel naţional, gradul de acoperire al importurilor cu exporturi, în perioada ianuarie-iulie 2022, a fost de 73,7%, mai mare cu 0,2 puncte procentuale faţă de gradul de acoperire înregistrat în judeţul Suceava.





  III.  TURISM   

      4. Sosiri în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică, pe tipuri de structuri de primire 
           turistică    

[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK39]În cercetarea statistică privind frecventarea structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică sunt cuprinse structurile cu minim 10 locuri-pat, care au funcţionat în judeţul Suceava, autorizate de Autoritatea Naţională pentru Turism.  Pandemia de Covid-19, apoi războiul, au afectat puternic agentii economici,  măsurile impuse au determinat perturbări importante ale unor sectoare economice, unul dintre cele mai afectate fiind turismul prin limitarea contactului direct între persoane, imposibilitatea deplasării persoanelor fizice în scop turistic. In luna septembrie 2022 se observă scăderea numărului de sosiri și de înnoptări față de luna august 2022 și creșterea lor față de luna septembrie 2021.  
In județul Suceava, din numărul total al structurilor de primire turistică deschise în luna septembrie 2022, pensiunile agroturistice au deţinut cea mai mare pondere, respectiv 39,9%, urmate de pensiunile turistice urbane (27,9%), hoteluri (14,2%) şi 18,0% celelalte tipuri de structuri de primire turistică (moteluri, hosteluri, vile turistice, cabane turistice, ș.a.).  
Capacitatea de cazare turistică în funcţiune a structurilor de primire ce au funcţionat în judeţul Suceava în luna septembrie 2022 a fost de 281.209 locuri – zile, în scădere cu 11,6% comparativ cu luna august 2022; faţă de luna septembrie 2021 capacitatea de cazare turistică în funcţiune a crescut cu 4,9%. 

[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24]Pe principalele tipuri de structuri, cea mai mare pondere a capacităţii de cazare în funcţiune în luna septembrie 2022 au deţinut-o hotelurile (42,1% din total), urmate de pensiuni agroturistice cu 23,4%, pensiuni turistice 18,5% şi 16,0% celelalte tipuri de structuri de primire turistică (moteluri, hosteluri, vile turistice, cabane turistice, ș.a.).  
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK32]Analiza capacităţii de cazare turistică în funcţiune pe zone turistice evidenţiază faptul că 53,8% din totalul capacităţii de cazare turistică în funcţiune din luna septembrie 2022 se regăseşte în structurile din zona montană, urmate de structurile din zona staţiunii balneare Vatra Dornei cu 19,3%, structurile din zona ”alte localităţi şi trasee turistice” (Fălticeni, Rădăuţi, Drăguşeni, ş.a.) cu 14,1% şi structurile din municipiul Suceava cu 12,8%. 
În structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică care au funcţionat în judeţul Suceava în luna septembrie 2022, au fost înregistrate 43.843 sosiri, numărul lor fiind mai mic cu 34,2% faţă de luna august 2022; comparativ cu luna septembrie 2021 numărul sosirilor a crescut cu 7,8%. 
Din numărul total al sosirilor, 50,9% au preferat să fie cazaţi în hoteluri, 19,6% în pensiuni turistice urbane, 16,2% în pensiuni agroturistice şi 13,3% în celelalte tipuri de structuri de primire turistică (moteluri, vile turistice, hosteluri. ș.a.). 
Pe zone turistice, cel mai mare număr de sosiri au înregistrat structurile din zona montană cu 45,9%, fiind urmate de structurile situate în municipiul Suceava 26,7%, zona ”alte localităţi şi trasee turistice” cu 16,8% și zona staţiunii balneare Vatra Dornei cu 10,6%. 
[bookmark: OLE_LINK20]Pe categorii de clasificare, 46,7% din numărul total al turiştilor sosiţi au preferat să se cazeze în structurile de primire de 3 stele, 42,6% în structurile de primire de 4 stele, 9,5% în structurile de primire de 2 stele, 1,1% în structurile de primire de 5 stele și 0,1% în structurile de primire de o stea. 
Din numărul total al turiştilor, 87,7% au fost turişti români şi 12,3% turişti străini.   
Numărul de sosiri ale turiştilor români cazați în structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică, în luna septembrie 2022 a fost de 38.463 persoane, valoare mai mică cu 37,8% comparativ cu luna august 2022. Comparativ cu luna septembrie 2021 numărul turiştilor români a crescut cu 1,3%.   
Numărul sosirilor turiştilor străini care au vizitat judeţul Suceava în luna septembrie 2022 a fost de 5.380 persoane, în creștere cu 11,3% faţă de luna august 2022. Comparativ cu luna septembrie 2021 numărul turiştilor străini a crescut cu 99,5%.   
Din total turişti străini cazaţi în structurile de primire turistică în luna septembrie 2022, 89,6% provin din Europa. Din aceştia, 47,4% aparţin ţărilor din Uniunea Europeană.
[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK35][bookmark: _Hlk120023555]Pe ţări de provenienţă, cele mai multe sosiri ale turiştilor străini cazaţi în luna septembrie 2022 au fost din: Ucraina (34,6%), Germania (9,3%), Spania (6,3%), Polonia (5,9%), Regatul Unit (5,1%), Israel (4,7%), Italia (4,4%), Republica Moldova (4,0%), ş.a.  
In perioada 1.01-30.09.2022, în structurile de primire turistică din judeţul Suceava, au fost înregistrate 348.161 sosiri, cu 10,9% mai multe faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent. 
Numărul de sosiri ale turiştilor români în perioada 1.01-30.09.2022 a fost de 321.500 persoane, valoare mai mare cu 5,7% comparativ cu perioada similară din anul 2021. 
Numărul de turişti străini înregistraţi în perioada 1.01-30.09.2022 a fost de  26.661 persoane, în creștere cu 171,8% faţă de aceeaşi perioadă din anul 2021.  

   5. Înnoptări în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică pe tipuri de structuri de 
        primire turistică   

În luna septembrie 2022, în judeţul Suceava, în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică au fost înregistrate 89.247 înnoptări, numărul lor a scăzut cu 38,9% faţă de luna august 2022.   
     Comparativ cu luna septembrie 2021 numărul înnoptărilor a crescut cu 7,5%. 
[bookmark: OLE_LINK33]Din totalul înnoptărilor 81.229 au fost înnoptări ale turiştiilor români (91,0% din total înnoptări) şi 8.018 înnoptări ale turiştilor străini (9,0% din total înnoptări).   
Comparativ cu luna august 2022, numărul înnoptărilor a scăzut cu 38,9% pe total, înregistrând o scădere cu 41,3% la turiştii români şi o creștere cu 4,7% la turiştii străini.   
Analiza numărului de înnoptări pe zone turistice, în luna septembrie 2022, arată că cei mai mulţi turişti au înnoptat în structurile de primire turistică din zona montană (42,5% din înnoptări), urmate de structurile din zona staţiunii balneare Vatra Dornei cu 23,6%, zona municipiului Suceava cu 18,6% din total înnoptări, şi structurile de primire turistică din zona ”alte localităţi şi trasee turistice” cu 15,3% din numărul total de înnoptări. 
In perioada 1.01-30.09.2022 în structurile de primire turistică din judeţul Suceava, au fost înregistrate 720.194 înnoptări, cu 13,1% mai multe faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent. 
Numărul de înnoptări ale turiştilor români în perioada 1.01-30.09.2022 a fost de 673.011 persoane, valoare mai mare cu 8,8% comparativ perioadă similară din anul 2021.
Numărul de înnoptări ale turiştilor străini înregistraţi în perioada 1.01-30.09.2022 a fost de 47.183 persoane, în creștere cu 163,1% faţă de aceeaşi perioadă din anul 2021.


6. Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare	

În luna septembrie 2022, în judeţul Suceava, indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune a fost de 31,7% pe total structuri de primire turistică, mai mic cu 14,2 puncte procentuale față de luna august 2022 (45,9%). 
Comparativ cu luna septembrie 2021 indicele de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune a crescut cu 0,7 puncte procentuale (31,0%).     
Pe principalele tipuri de structuri de primire turistică, în luna septembrie 2022, indicele de utilizare netă a locurilor de cazare a fost de 38,0% în hoteluri, 33,4% în pensiunile turistice, 22,8% în pensiunile agroturistice şi 28,0% în vile turistice.  
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK54]Pe categorii de clasificare, cel mai mare indice de utilizare au înregistrat structurile de primire turistică de 4 stele (34,1%) şi cel mai mic indice de utilizare au înregistrat structurile de primire turistică de 5 stele (21,4%); structurile de primire turistică de 3 stele au înregistrat un indice de utilizare de 31,4%, structurile de primire turistică de 2 stele 28,9% și structurile de primire turistică de o stea 28,9%.  
[bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK42]Pe zone turistice, cel mai ridicat nivel al indicelui de utilizare netă a locurilor de cazare, 45,9%, s-a înregistrat în zona oraşului reşedinţă de judeţ municipiul Suceava, urmat de zona staţiunii balneare Vatra Dornei cu 38,8%, zona „alte localităţi şi trasee turistice” cu 34,5% şi zona montană cu 25,1%.
[bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK44]In luna septembrie 2022 indicele de utilizare înregistrat de structurile de primire turistică din judeţul Suceava a fost cu 0,4 puncte procentuale mai mic faţă de indicele de utilizare înregistrat la nivel naţional (32,1%). 
Comparativ cu indicele de utilizare netă a locurilor de cazare la nivel naţional situaţia se prezintă astfel:   
	
	2022
	2021

	
	Septembrie
	August 
	Septembrie

	România – total ţară (%)
	32,1
	45,4
	31,7

	Judeţ Suceava (%)
	31,7
	45,9
	31,0





Indicele de utilizare netă a locurilor de cazare înregistrat de structurile de primire turistică din judeţul Suceava în perioada 1.01.-30.09.2022 a fost 31,4%, mai mare cu 2,8 puncte procentuale faţă de indicele înregistrat în perioada similară din anul 2021 (28,6%). 
Durata medie de şedere în luna septembrie 2022, la nivelul judeţului Suceava, a fost de 2,0 zile pe total structuri de primire turistică. 
Pe zone turistice, cea mai mare durată medie a şederii s-a înregistrat în structurile turistice din zona staţiunii balneare Vatra Dornei (4,5 zile), urmate de structurile din zona montană (1,9 zile), zona „alte localităţi şi trasee turistice” (1,9 zile) şi structurile din municipiul Suceava (1,4 zile).
Pe categorii de clasificare, cea mai mare valoare a duratei medii a şederii au înregistrat-o structurile de primire turistică de o stea, de 7,7 zile şi cea mai mică structurile de primire turistică de 4 stele, de 1,7 zile.  
Durata medie a şederii în luna septembrie 2022 a fost de 2,1 zile la turiştii români şi de 1,5 zile la turiştii străini. 


IV. FORŢA DE MUNCĂ   

7. Efectivul de salariaţi – la sfârşitul perioadei    

Efectivul de salariaţi la nivel de judeţ pentru perioada ianuarie-iunie 2022 a fost reestimat pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câştigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi şi au fost repartizate pe judeţe şi sectoare de activitate conform distribuţiei obţinute din cercetarea statistică anuală asupra costului forţei de muncă din anul 2021; Incepând cu luna iulie 2022 datele au fost estimate pe baza rezultatelor cercetării statistice lunare asupra câștigurilor salariale, completate cu informaţiile existente în Registrul Statistic al Întreprinderilor pentru întreprinderile cu 1-3 salariaţi; datele sunt operative. 
Efectivul de salariaţi la 30.09.2022 în judeţul Suceava a fost de 118.275 persoane, valoare mai mare cu 188 salariați față de efectivul de salariaţi din luna august 2022 (+0,2%); faţă de luna septembrie 2021 efectivul de salariaţi a crescut cu 3971 salariați (+3,5%). 
La 30.09.2022, din totalul efectivului de salariaţi existent, 66,4% a fost concentrat în sectorul terţiar (prestări servicii), 30,7% în sectorul secundar (industrie şi construcţii) şi 2,9% în sectorul primar (agricultură, vânătoare şi servicii anexe, silvicultură şi piscicultură). 
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13]Efectivul de salariaţi din judeţul Suceava la sfârşitul lunii septembrie 2022 reprezenta 18,6% din efectivul de salariaţi din cadrul regiunii Nord-Est şi 2,1% din efectivul de salariaţi înregistrat la nivel naţional. 





8. Câştigul salarial mediu brut   

[bookmark: OLE_LINK51][bookmark: OLE_LINK52]Câştigul salarial mediu brut în luna septembrie 2022 în judeţul Suceava a fost de 4918 lei/persoană, valoare mai mare cu 147 lei  (+3,1%) față de câştigul salarial mediu brut din luna august 2022. 
Câştiguri salariale medii brute peste media judeţului în luna septembrie 2022 au realizat salariaţii din sectorul agricultură, vânătoare şi servicii anexe, silvicultură şi piscicultură (5106 lei/persoană) și salariaţii din sectorul servicii (5199 lei/persoană), sub media judeţului au realizat salariații din sectorul industrie şi construcţii (4339 lei/persoană). 
Pe sectoare de activitate, comparativ cu luna august 2022, câştigul salarial mediu brut a crescut cu 4,1% în sectorul servicii, cu 1,2% în sectorul industrie şi construcţii și a scăzut cu 1,0% în sectorul agricultură, vânătoare şi servicii anexe, silvicultură şi piscicultură.
Comparativ cu luna septembrie a anului precedent, câştigul salarial mediu brut a înregistrat o creștere cu 538 lei (+12,3%).   
Pe sectoare de activitate, faţă de luna septembrie 2021, câştigul salarial mediu brut a crescut cu 9,4% sectorul agricultură, vânătoare servicii anexe, silvicultură şi piscicultură, cu 13,6% în sectorul industrie si construcţii și cu 12,6% în sectorul serviciilor. 
In luna septembrie 2022, în cadrul regiunii Nord-Est, câştigul salarial mediu brut înregistrat de celelalte judeţe componente a fost: judeţul Bacău 5790 lei/persoană, Botoşani 5148 lei/persoană, Iaşi 6273 lei/persoană, Neamţ cu 4970 lei/persoană şi Vaslui 4891 lei/persoană.
Câştigul salarial mediu brut în luna septembrie 2022 în judeţul Suceava a fost cu 23,8% mai mic față de câştigul salarial mediu brut realizat la nivel naţional, acesta fiind 6457 lei/persoană. 



9. Câştigul salarial mediu net    

Câştigul salarial mediu net în luna septembrie 2022 în judeţul Suceava a fost de 3071 lei/persoană, cu 86 lei mai mare faţă de câştigul salarial mediu net din luna august 2022 (+2,9%). 
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]Pe sectoare de activitate, comparativ cu luna august 2022, câştigul salarial mediu net a scăzut cu 0,5% în sectorul agricultură, vânătoare şi servicii anexe, silvicultură şi piscicultură și a crescut cu 0,8% în sectorul industrie si construcţii, cu 4,1% la salariații din sectorul servicii.
Comparativ cu luna septembrie a anului precedent, câştigul salarial mediu net a înregistrat o creștere cu 367 lei (+13,6%).  
Pe sectoare de activitate, faţă de luna septembrie 2021, câştigul salarial mediu net a crescut cu 14,8% la salariații sectorul din sectorul agricultură, vânătoare servicii anexe, silvicultură şi piscicultură, cu 17,8% la salariații din sectorul industrie si construcţii și cu 11,9% la salariaţii din sectorul servicii.
Câştigul salarial mediu net înregistrat la nivel naţional în luna septembrie 2022 a fost de 4003 lei/persoană. 
Indicele câştigului salarial real, calculat ca raport între indicele câştigului salarial mediu net şi indicele preţurilor de consum, în judeţul Suceava, în luna septembrie 2022 a fost 101,5% comparativ cu luna august 2022 şi 98,0% comparativ cu luna septembrie 2021. 
La nivel naţional, indicele câştigului salarial real în luna septembrie 2022 a fost 100,5% faţă de luna august 2022; faţă de luna septembrie 2021 indicele câştigului salarial real a fost  98,2%.



10. Numărul şomerilor înregistraţi – la sfârşitul perioadei    

[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK37]Conform datelor furnizate de Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Suceava, numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii septembrie 2022 în judeţul Suceava a fost de 10061 persoane, valoare mai mare cu 71 persoane comparativ cu numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii august 2022 (+0,7%); comparativ cu luna septembrie 2021 numărul şomerilor înregistraţi a scăzut cu 37 persoane (-0,4%). 
În totalul şomerilor înregistraţi la 30.09.2022, preponderente au fost persoanele de sex masculin, 5625 persoane (reprezentând 55,9% din total), faţă de persoanele de sex feminin, 4436 persoane (44,1% din total).  
In luna septembrie 2022 faţă de luna august 2022 numărul de şomeri înregistraţi a crescut cu 14 persoane la somerii de sex masculin (+0,2%) şi cu 57 persoane la somerii de sex feminin (+1,3%).  
Comparativ cu luna septembrie 2021 numărul de şomeri a înregistrat o creștere cu 73 persoane la somerii de sex masculin (+1,3%) şi o scădere cu 110 persoane la somerii de sex feminin (-2,4%).  
Numărul şomerilor îndemnizaţi la sfârşitul lunii septembrie 2022 a fost 2.336 persoane, reprezentând 23,2% din totalul şomerilor înregistraţi, numărul lor fiind în creștere cu 1,0% faţă de luna august 2022. 
[bookmark: OLE_LINK50]Comparativ cu aceeaşi lună a anului precedent numărul şomerilor îndemnizaţi a scăzut cu 12,4%. 
Din totalul şomerilor îndemnizaţi la 30.09.2022, absolvenţii au reprezentat 14,7%. 
Numărul şomerilor neîndemnizaţi la sfârşitul lunii septembrie 2022 a fost 7.725 persoane, reprezentând 76,8% din numărul şomerilor înregistraţi, fiind cu 0,6% mai mare faţă de luna august 2022. 
Comparativ cu luna septembrie a anului precedent numărul şomerilor neîndemnizaţi a crescut cu 4,0%.  
După nivelul de instruire, ponderea cea mai mare în totalul şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii septembrie 2022 o deţin persoanele cu pregătire primar gimnazială sau profesională, respectiv 79,9%, urmate de persoanele cu studii liceale sau postliceale 16,9% şi cele cu studii superioare 3,2%.  



11. Rata şomajului înregistrată – la sfârşitul perioadei    

[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK22]Rata şomajului la 30.09.2022, în judeţul Suceava, a fost 5,3%, valoare mai mare cu 0,1 puncte procentuale faţă de rata şomajului înregistrată în luna august 2022 (5,2%) şi cu 0,9 puncte procentuale faţă de rata şomajului din luna septembrie 2021 (4,4%). 
[bookmark: OLE_LINK10]La bărbaţi, rata şomajului la sfârşitul lunii septembrie 2022 a fost 5,2%, valoare egală cu rata şomajului înregistrată în luna august 2022 şi mai mare cu 0,8 puncte procentuale faţă de rata şomajului înregistrată în luna septembrie 2021 (4,4%).  
[bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK53][bookmark: _Hlk113611187]La femei, rata şomajului înregistrată la sfârşitul lunii septembrie 2022 a fost 5,4%, valoare mai mare cu 0,1 puncte procentuale faţă de rata şomajului înregistrată în luna august 2022 (5,3%) şi cu 1,0 punct procentual faţă de rata şomajului înregistrată în luna septembrie 2021 (4,4%).   
Rata şomajului la 30.09.2022, pe total judeţ Suceava, a fost cu 2,4 puncte procentuale mai mare decât rata şomajului înregistrată la nivel naţional (2,9%).  
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK5]La persoanele de sex masculin rata şomajului înregistrată în judeţul Suceava, de 5,2%, a fost cu 2,5 puncte procentuale mai mare faţă de rata şomajului la nivelul naţional (2,7%) şi la persoanele de sex feminin rata şomajului de 5,4% a fost mai mare cu 2,4 puncte procentuale faţă de rata şomajului înregistrată la nivelul naţional (3,0%). 
Evoluţia ratei şomajului în judeţul Suceava comparativ cu rata şomajului la nivel naţional este prezentată în graficul următor:


In luna septembrie 2022, în cadrul regiunii Nord-Est, rata şomajului înregistrată de judeţele componente a fost: în judeţul Bacău 2,9%, judeţul Botoşani 3,1%, judeţul Iaşi 3,0%, judeţul Neamţ 3,7%, judeţul Suceava 5,3% şi judeţul Vaslui 8,0%. 
[bookmark: OLE_LINK21]La nivel naţional, cea mai scăzută rată a şomajului a fost înregistrată în judeţul Ilfov (0,5%) şi cea mai ridicată în judeţul Vaslui (8,0%).   



V. INDICATORI SOCIALI   

12. Numărul mediu şi pensia medie lunară a pensionarilor de asigurări sociale de stat   

În trimestrul II 2022 numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat în judeţul Suceava a fost de 133251 persoane, în scădere cu 41 persoane faţă de trimestrul I 2022 (-0,03%). 
Faţă de trimestrul II 2021 numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat a scăzut cu 1221 persoane (-0,9%). 
Pensia medie de asigurări sociale de stat la nivelul judeţului Suceava în trimestrul II 2022 a fost de 1534 lei, valoare mai mare cu 2 lei fată de pensia medie de asigurări sociale de stat din trimestrul I 2022 (+0,1%); faţă de trimestrul II 2021 pensia medie de asigurări sociale de stat a crescut cu 145 lei (+10,4%).  
În trimestrul II 2022, pensia medie de asigurări sociale de stat la nivelul judeţului a fost mai mică cu 13,5% faţă de pensia medie pe ţară, aceasta fiind de 1774 lei.
Gradul de dependenţă economică, calculat ca raport între numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat şi numărul mediu al salariaţilor, în trimestrul II 2022, în judeţul Suceava, a fost 1,1. 
În cadrul regiunii Nord-Est judeţul Suceava se află pe locul 4 din punct de vedere al pensiei medii lunare de asigurări sociale de stat, pensii mai mari fiind înregistrate în judeţele Bacău (1733 lei), Iaşi (1691 lei) şi Neamţ (1621 lei), pensii mai mici înregistrând judeţele Vaslui (1448 lei) şi Botoşani (1409 lei).  
Pensionarii de asigurări sociale de stat existenţi în judeţul Suceava în trimestrul II 2022 reprezentau 19,3% din numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat din cadrul regiunii Nord-Est şi 2,9% din numărul mediu al pensionarilor de asigurări sociale de stat la nivel naţional. 

13. Mişcarea naturală a populaţiei   

[bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK49]Datele privind fenomenele demografice pentru anul 2022 sunt provizorii şi sunt repartizate după data înregistrării evenimentului demografic. 
Datele privind fenomenele demografice din anul 2021, pentru persoanele cu domiciliu sau reşedinţa obişnuită în România, sunt semidefinitive pentru născuții-vii, decese, decese sub 1 an și definitive pentru căsătorii, divorțuri. 
În numărul născuţilor-vii sunt incluşi născuţii-vii ai căror mame aveau, la data naşterii, domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România. În numărul decedaţilor sunt incluse persoanele care aveau, la data decesului, domiciliul sau reşedinţa obişnuită în România. Numarul născuților-morți include născuții-morți ai caror mame aveau, în momentul nașterii copilului, domiciliul sau reședința obisnuită în România. 
În numărul căsătoriilor sunt incluse căsătoriile persoanelor care aveau, la data încheierii căsătoriei, domiciliul în România, precum şi căsătoriile persoanelor de cetăţenie română care se căsătoresc în străinătate şi care sunt înregistrate la oficiile de stare civilă din România. În numărul divorţurilor sunt incluse divorţurile persoanelor ale căror divorţuri s-au încheiat la judecătorii, stări civile sau notari publici, în conformitate cu Legea nr. 202/2010, precum şi divorţurile cetăţenilor români care au divorţat în străinătate, transcrise în România. 
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK14]În luna septembrie 2022, în judeţul Suceava, au fost înregistraţi 795 născuţi-vii, numărul lor fiind în scădere cu 107 copii faţă de luna august 2022; comparativ cu luna septembrie 2021 numărul copiilor născuţi-vii a crescut cu 101 copii. 
Au fost înregistrate 577 persoane decedate, numărul deceselor înregistrate în luna septembrie 2022 fiind mai mic cu 66 decese faţă de luna august 2022 şi cu 361 decese faţă de luna septembrie 2021; 
s-au înregistrat 4 copii decedați cu vârsta sub 1 an.  
Conform datelor operative, în luna septembrie 2022, în judeţul Suceava, numărul născuţilor-vii a fost mai mare faţă de numărul deceselor, sporul natural al populaţiei fiind pozitiv, de 218 persoane; în luna similară din anul 2021 în judeţul Suceava s-a înregistrat un spor natural al populaţiei negativ, de 244 persoane.  
În luna septembrie 2022, la nivelul regiunii Nord-Est, sporul natural al populaţiei a fost pozitiv, de 159 persoane. 
In cadrul regiunii Nord-Est, sporul natural al populaţiei înregistrat de judeţele componente a fost: Bacău -142 persoane, Botoşani -15 persoane, Iaşi +225 persoane, Neamţ -172 persoane, Suceava +218 persoane şi Vaslui +45 persoane.
     În luna septembrie 2022, la nivel naţional sporul natural al populaţiei a fost negativ, de 2314 persoane. 
În perioada 1.01-30.09.2022, conform datelor operative, judeţul Suceava a înregistrat spor natural negativ, de 135 persoane. 
In perioada 1.01-30.09.2021 în judeţul Suceava s-a înregistrat un spor natural al populaţiei negativ, de 609 persoane. 
În judeţul Suceava, în luna septembrie 2022, s-au oficiat 550 căsătorii, numărul lor fiind mai mic cu 351 căsătorii faţă de luna august 2022 şi cu 157 căsătorii faţă de luna septembrie 2021.
[bookmark: OLE_LINK27]În luna septembrie 2022 s-au pronunţat 59 divorţuri, numărul divorţurilor fiind mai mic cu 11 faţă de cel înregistrat în luna august 2022 şi cu 24 divorţuri faţă de luna septembrie 2021. 









VI.  CONSTRUCŢII   


14. Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale    

În luna septembrie 2022 în judeţul Suceava au fost eliberate un număr de 210 autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale.
Numărul autorizaţiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale a înregistrat o scădere cu 24,7% comparativ cu luna august 2022.  
Faţă de luna septembrie 2021 numărul autorizaţiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale a scăzut cu 16,0%.
Din numărul total al autorizaţiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale eliberate în luna septembrie 2022 în judeţul Suceava, 31,4% au fost eliberate în mediul urban şi 68,6% în mediul rural. 
In judeţul Suceava s-au înregistrat 5,4% din numărul total al autorizaţiilor pentru clădiri rezidenţiale eliberate în luna septembrie 2022 la nivel naţional, pe total ţară fiind înregistrate un număr de 3880 autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale.  
In cadrul regiunii Nord-Est din totalul de 713 autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale eliberate în luna septembrie 2022, judeţul Suceava deţine 29,5% din numărul de autorizaţii de construire pentru clădiri rezidenţiale, celelalte judeţe înregistrând: judeţul Bacău 11,6%, Botoşani 19,2%, Iaşi 21,0%, Neamţ 12,2%, Vaslui 6,5%.
In perioada 1.01-30.09.2022, în judeţul Suceava s-au eliberat 1852 autorizaţii pentru clădiri rezidenţiale, numărul lor fiind cu 11,9% mai mic faţă de numărul locuinţelor terminate în perioada similară din anul 2021 (2101 autorizații).





15. Locuinţe terminate   

In trimestrul II 2022, în judeţul Suceava s-au înregistrat 326 locuinţe terminate, valoare mai mică cu 34 locuinţe faţă de trimestrul II 2021 (-9,4%).   
Faţă de trimestrul I 2022 numărul locuinţelor terminate a crescut cu 82 locuinţe (+33,6%). 
Pe medii de rezidenţă situaţia locuinţelor terminate în trimestrul II 2022 comparativ cu trimestrul II 2021 este conform tabelului:
	
	Locuinţe terminate
	Structură (%)

	
	
TRIM II 2022*
	
TRIM II 2021
	TRIM II 2022 faţă de 
TRIM II 2021 (%)
	TRIM II 2022
(%)
	TRIM II 2021
(%)

	Total, din care:
	326
	360
	90,6
	100,0
	100,0

	     - urban
	94
	94
	100,0
	28,8
	26,1

	     - rural  
	232
	266
	87,2
	71,2
	73,9


   * - date provizorii

Ponderea cea mai mare a locuinţelor terminate în trimestrul II 2022 a fost în mediul rural, 232 locuinţe, reprezentând 71,2% din totalul locuinţelor, numărul lor fiind în scădere cu 12,8% faţă de trimestrul II 2021; faţă de trimestrul I 2022 numărul locuinţelor terminate a crescut cu 33,3%. 
In mediul urban au fost terminate 94 locuinţe (reprezentând 28,8% din totalul locuinţelor), numărul lor fiind egal cu numărul locuințelor terminate în trimestrul II 2021; comparativ cu trimestrul I 2022 numărul locuinţelor terminate a crescut cu 34,3%. 
Analiza pe surse de finanţare relevă faptul că, în trimestrul II 2022, toate locuinţele terminate au fost realizate din surse proprii (inclusiv credite) ale persoanelor fizice (populaţie), pentru locuinţele executate în regie proprie. 
 In perioada 1.01-30.06.2022, în judeţul Suceava s-au înregistrat 570 locuinţe terminate, numărul lor fiind cu 14,0% mai mic faţă de numărul locuinţelor terminate în perioada similară din anul 2021. 
Analiza pe medii de rezidență relevă faptul că numărul locuintelor terminate în perioada 
1.01-30.06.2022 a înregistrat o scădere cu 11,8 puncte procentuale în mediul urban şi cu 14,9% în mediul rural faţă de perioada similară din anul 2021. 
Analiza pe surse de finanţare relevă faptul că toate locuinţele terminate în perioada 
1.01-30.06.2022, în judeţul Suceava, au fost realizate din surse proprii (inclusiv credite) ale persoanelor fizice (populaţie), pentru locuinţele executate în regie proprie. 


16. Înmatriculările de societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social subscris în 
        luna septembrie 2022      

Conform datelor furnizate de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, în judeţul Suceava, în luna septembrie 2022 s-au înmatriculat 6 societăți comerciale cu participare străină la capitalul social subscris, reprezentând 0,9% din numărul societăților comerciale cu participare străină la capitalul social subscris înmatriculate la nivel national. Valoarea capitalului social total subscris în monedă naţională a fost de 2,6 mii lei, exprimat în valută fiind de 522,0 USD sau 527,7 EURO.   
În funcţie de numărul societăţilor înmatriculate în luna septembrie 2022 la nivel naţional, judeţul Suceava se află pe locul 16 în ordine descrescătoare şi pe locul 19 după mărimea capitalului social.  
La nivel național, în luna septembrie 2022, s-au înmatriculat 692 societăți comerciale cu participare străină la capitalul social subscris, valoarea capitalului social subscris fiind de 19910,6 mii lei (exprimat în valută acesta fiind de 4083371,8 USD sau 4092324,6 EURO).    
In perioada 1.01-30.09.2022, în judeţul Suceava s-au înmatriculat 55 societăţi comerciale cu participare străină la capitalul social subscris, valoarea capitalului social total subscris în monedă naţională a fost de 214,6 mii lei (exprimat în valută acesta fiind de 47256,6 USD sau 43403,1 EURO). 


Exportul,  importul si soldul operatiunilor de comert exterior in judetul Suceava 
          -mil.euro-
Export	Iulie 2021	August 2021	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	55	47.3	55.8	56.8	60.6	50.4	56.8	60.9	60.1	59	67.5	57.4	58.1	Import	Iulie 2021	August 2021	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	84.5	64.7	77.400000000000006	93.3	77.8	77.400000000000006	76.3	77.900000000000006	78.5	82.4	85.3	76.599999999999994	94.1	Sold FOB/CIF	Iulie 2021	August 2021	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	-29.5	-17.400000000000006	-21.600000000000009	-36.5	-17.199999999999996	-27.000000000000007	-19.5	-17.000000000000007	-18.399999999999999	-23.400000000000006	-17.799999999999997	-19.199999999999996	-35.999999999999993	



Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi in judetul Suceava si total tara
in perioada septembrie 2021 - septembrie 2022
Tara	Iulie 2021	August 2021	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	74.400000000000006	76.599999999999994	74.900000000000006	72.7	76.8	73.7	76	73.900000000000006	73.7	70.900000000000006	74.5	74.5	70.400000000000006	Suceava	Iulie 2021	August 2021	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	65.099999999999994	73.099999999999994	72.099999999999994	60.9	77.8	65.099999999999994	74.5	78.2	73.5	71.599999999999994	79.099999999999994	74.900000000000006	61.8	



Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare in perioada 
septembrie 2021 - septembrie 2022

Total tara	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	31.7	21.6	18.7	19.100000000000001	19.5	21.5	21.4	23	26.3	30.9	39.200000000000003	45.4	32.1	Suceava	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	31	23.4	20.100000000000001	24.6	23.7	24.5	21.1	24.6	26.4	34.9	39.700000000000003	45.9	31.7	



Evolutia efectivului de salariati din judetul Suceava 
in perioada septembrie 2021 - septembrie 2022
Efectivul salariatilor	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	114304	114609	114762	114536	116680	117095	117620	117644	117883	117919	118106	118087	118275	


Evolutia indicilor preturilor de consum si a indicilor castigului salarial mediu real net
septembrie 2021- septembrie 2022
                                                                                                      luna precedenta =100
Indicele preturilor de consum 	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	100.84	101.78	100	100.71	101.4	100.58	101.88	103.74	101.18	100.76	100.89	100.56	101.33	Indicele castigurilor salariale medii reale nete Suceava	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	101.38	98.69	102.3	100.9	103.2	97.75	103.9	94.8	101.69	100.76	96.7	98.5	101.53	



Rata şomajului (%) la nivel naţional şi în judeţul Suceava  
Total tara	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	2.9	2.8	2.7	3	3	3	2.9	2.9	2.8	2.8	2.9	2.9	2.9	Suceava	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	4.4000000000000004	4.4000000000000004	4.4000000000000004	5.4	5.4	5.4	5.4	5.2	5.3	5.3	5.3	5.2	5.3	



Evoluţia născuţilor vii şi a deceselor în judeţul Suceava în perioada 
septembrie 2021- septembrie 2022
Născuţi vii	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	694	687	571	486	646	525	570	533	636	648	705	902	795	Decese	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	938	1474	952	732	865	839	754	699	615	551	552	643	577	Spor natural	Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	-244	-787	-381	-246	-219	-314	-184	-166	21	97	153	259	218	



Evolutia indicilor productiei industriale, serie bruta
                                                  luna corespunzatoare din anul 2021 = 100
                                                                                                             



Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	106.4	108.7	104.3	107.4	92.5	99.8	83.5	99.3	104.2	85.7	66.3	68	73.7	


Evolutia indicilor valorici ai cifrei de afaceri din industrie 
luna corespunzatoare din anul 2021=100
                                                                                                       














Septembrie 2021	Octombrie 2021	Noiembrie 2021	Decembrie 2021	Ianuarie 2022	Februarie 2022	Martie 2022	Aprilie 2022	Mai 2022	Iunie 2022	Iulie 2022	August 2022	Septembrie 2022	127.6	129.5	144.9	144.6	137.1	141.1	121.2	120.3	132.4	112.7	95.3	99.7	105.1	
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